P ULSUCAUO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 743/2006

CONCEDE REAJUSTE AOS
SERVIDORES MUNICIPAIS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTAGALO.

FAÇO SABER QUE A CÁMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A

SEGUINTE LEI:

Art.1º - Ficam reajustadas as tabelas de vencimentos dos servidores do Município

de Cantagalo, integrantes dos Quadros Permanente, Suplementar Estável

e Suplementar não Estável, bem como os salários dos servidores celetistas

contratados por prazo determinado, no percentual de 5% (cinco por cento),

a contar de 1º de maio de 2006.

Parágrafo Único: O reajuste constante do caput é extensivo aos inativos e

pensionistas do Instituto de Pensão e Aposentadoria Municipal, bem como

as vantagens nominalmente identificáveis, oriundas de incorporações de

cargos comissionados e funções gratificadas, e ao adicional de Propter

Laborem instituído pela Lei nº 441/00.

Art.2º - As funções gratificadas de Chefia e Assistência Intermediária, passam a

vigorar, a contar de 1º de maio de 2006, com os seguintes valores:

l CAII 546,00
mm ÃS ——mE————

— TEA — ogggg —

' | CAH | —

í E | 204,75 ——
í CAI-6 | ss oaEçoo

| CAr7 = 13650 É . “ ——

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

GABINETE DO PREFEITO

Art.3º- Os subsídios dos cargos de Direção e Assessoramento Superior -DAS,

passam a vigorar, a contar de 1º de maio de 2006, com os seguintes

valores:

S BÃSS | qggggo
| — Í gggeão

í DASA Í 819,00 AAA

| DAS-5 í 614,25

Art. 4º-Os recursos para atendimento às despesas da presente Lei estão

consignados no orçamento em vigor e na lei de diretrizes orçamentárias, e

ficam fazendo parte integrante da mesma a declaração do ordenador de

despesas; o anexo de metas fiscais; a memória de cálculo do índice; o

demonstrativo do limite das despesas com pessoa; o relatório resumido do

comprometimento da receita corrente líquida e a projeção da receita

corrente líquida do período de abril/06 a abril/09.

Art. 5º -Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito 1 de maio de 2006.

JOAQUIM AU O CARVALHO DE PAULA
REFETO MUNICIPAL

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

Gabinete do Prefeito

DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DE DESPESA

O Projeto de Lei, encaminhado pela Mensagem n.º 026/06 de 02 de maio de 2006,

dispõe sobre a concessão de reajuste salarial ao funcionalismo municipal, que

corresponde a reposição das perdas inflacionarias medidas pelo INPC (Índice Nacional de

Preços ao Consumidor) do IBGE corresponde ao período de maio/05 a abril/2006,

equivalente a 3,49%, mais um ganho real de 1,46%, perfazendo um reajuste total de 5%

(1,0349 x 1,0146).

As despesas inerentes ao Projeto de Lei em questão estão enquadrada, com base no

disposto nos artigos 16 e 17 da Lei 101/2000 (LRF), como: “Despesas Obrigatórias de

Caráter Continuado” , que são àquelas derivadas de lei, medidas provisórias ou ato

administrativo normativo que fixem para o Ente a obrigação legal de sua execução por um

período superior a dois anos.

A ordem orçamentária e financeira foi completada e fortalecida pela Lei de

Responsabilidade Fiscal — LRF. Assim, embora a LRF não tenha criado nenhuma

exigência radicalmente nova para a geração de despesa, introduziu a “Declaração do

Ordenador de Despesa”, que permite individualizar responsabilidades.

O art. 16º da LRF exige que, a despesa que está sendo gerada — portanto, a despesa

nova — seja acompanhada de uma estimativa do impacto orçamentário-financeiro no

exercício em que entrar em vigor e nos dois exercícios seguintes, e de uma “declaração

do ordenador de despesa”, atestando sua regularidade nos termos do PPA, da LDO e da

LOA.

Se, além disso, a despesa for obrigatória de duração continuada, nos termos do art. 17

da LRF, deve-se indicar o mecanismo de compensação. Trata-se de uma exigência

adicional e para tanto no Exercício Financeiro em vigor a compensação da despesa com

o reajuste salarial que está sendo criada já foi considerado na proposta do orçamento em

vigor e para os demais Exercícios será de acordo com o Anexo de Metais Fiscais

anexado a LDO para 2007. l

Contudo, diferentemente do art. 16, no qual se enquadram muitas despesas, o art. 17

trata de caso bastante partlcu(ar a despesa corrente que gerar impacto orçamentário-

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

Gabinete do Prefeito

financeiro por um período superior a dois exercícios e for obrigatória por lei ou ato

administrativo normativo, que corresponde ao caso presente projeto de Lei.

Como a geração de despesa deve ser acompanhada de estimativa de impacto

orçamentário-financeiro e de declaração do Ordenador de despesa e, que o impacto

orçamentário-financeiro deverá ser calculado para os três exercícios subsequentes,

ANEXAMOS a esta Declaração as memórias dos cálculos realizados por minha

Assessoria onde foram considerados, partindo-se de uma premissa bem conservadora, a

evolução da Receita Corrente Líquida e das Despesas com Pessoal para o período de

maio/06 até dezembro/08, onde verificamos que a relação Gasto de Pessoal x Receita

Corrente Líquida ficou enquadrada no limite prudencial previsto na RLF , 51,3%, quando a

Lei determina que o limite para essa relação é de 54%. Ressalvamos ainda que própria

LRF em seu artigo 22, inciso | estabelece que mesmo que a relação estivesse acima do

limite prudencial, estava assegurada a revisão salarial prevista no inciso X do art. 37 da

Constituição Federal, que estabelece a revisão geral anual dos salários pela inflação do

período.

Como se trata de uma despesa de caráter continuado, encaminhamos ainda, o ANEXO

DE METAS FISCAIS que fez parte do Projeto da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO)

encaminhado recentemente a essa Douta Casa, onde foi demonstrado a “Expansão das

Despesas Obrigatórias de Duração Continuada” de acordo com o art. 4º, parágrafo

21C, inciso V da LC 101/00.

Finalizando, declaramos como Ordenador da Despesa que todos os impactos financeiros

e orçamentários provenientes do presente Projeto de Lei foram considerados e as

medidas necessárias para que o mesmo seja absorvido de forma adequada pela

Administração foram tomadas.

A

Cantagalo, 02 dé raio de 2006.
P FÂI

Joaquim A( Carvalho de Paula
/// ã “ .

P - Prefeito Municipal

|
Sh

|8lE€6BhOrOS
SU

|GhZ6hlh8erhr
S$H|

80/20PpEgo/uel
80/29P

“
.
9
0
/
p

|Z776/hyE€6E6BI
$H|16906Z7ITIhV

S$H|
/20/2epezouel

L0/229p
£ce

80h 1898l
$y

| tvo/88E8€8hOE
$H|

o0/Zepeogo/uel
90/229P

—

2
2
7
6

/
/
8
5
0
7
L
I
0
I
l
8
I

$H/|0000I999tve
$H|

o
o
/
e
w
e
s
o
n
n
t

|
 Qoo/ew

OGILIWNOHdJWOOI
1
V
O
S
S
A
d

(l
$y)

VIDNAHHADAH
|
V
I
O
N
A
H
A
A
D
A

Vo
W
O
S
I

O
L
l
S
V
O

1
H

3
0

O
g
o
l
H
d
3
I
d

H3G
S
N

7194
8002/01qUWZap

E gooZ/0lew
ap

opouiad
ou

epesyuiaa
elouapua)

e ezimn
- DINW)

90/EPp2Z.U
197

EP
O
X
I
U
V

(447
VA

8L
L
V
 )

O
W
N
S
3
A
Y

- T
V
O
S
S
I
d

WOJO

VYSIdASAA
VA

FLIWIT
OA

OINIIVOI
O
T
V
9
O
V
I
N
V
O

SA

IVdAIOINNUW
VHNLIAIATHA

O
Y
I
I
N
V
º

3AA
OIY

OA
O
A
V
L
S
A

0Eh
TJeLZOGESVZE

Su
zz//09851)

 SH/00O08rEZI
—

SM|L0L1EPZ
$4

|
20 12299

$HY
|

61
ZS0

ELp
$9

|
00

EpE
086

$y
gonmnf

1669
[g1TZ6LheiE

—
SU//ZGBBZIhhoz

Su
/00OCaseir

—
SsM|LIZOSZE€

$y
[sL18L08€0L

—
S$H|z25087/89

$H
| 0
2
6
2
5

LS
L

$H
go/unl

|
0lvr

ltrocssesos
.

SylzzEeSelEdl
 Sy/00800/0It

—
$y|/rO0SZ

$y
| 2282989

$
|

89 ESB
per

$H
|

08
258 8

0
0
 |

$y
80/1BU

elriv
[60sS6ZE9E

—
Sulvr06rsolsI

Su
/ 0000921l

—
Su|SsTSIEZ

$4
|

sp L165'€9
$y

|
po

EBE
EBE

$4
|

00 /099'E£6
$y

80/198

oOblIv
[csossero9t

 Syultó6psSOISL
—

$H
/ 0000921

—
Sy|SZSIEZ

$
|

SP 1
6
5
 E9

$9
|

po' EBE
EGE

$H
|
00099 'E£6

$H|
govew

|

691v
foogscezodt

.
.Sultrzí6rsolIS|

Su
|0000921

—
SY|STSIEZ

$Y
| SP'165 E9

$4
|

po
E8E

EGE
$4

|
00099

'€€6
$H

80/284
&

861h
|[sr6sresse

.
Syultyíó6rsOISL

 SH/00009ZIIt
—

$Sy|STSIEZ
$y

|
Ssp' 165

E9
$4

|
po

EBE
EBE

$4
|
00099

'€£6
$y

gouel

zhveo
Ji160008SE

Su
/o9rzgesAaTZ

—
SM|/0000r9Z0l

—
Sy|s88T/h€

$H
|

81 Z28ES6
$y

|
SS'$20

065
$4

|
0006h

00F'|L
$H

LoRxap

x
escrv

|[oczog/hsE
.

.Sultrz6rsolist
 $u|/0o000a82lt

—
Suy|sesIEZ

$H
| Sp'165 €9

$H
|

po'EB8E
EBE

$H
|
00099

'€€6
$y

LO/nou

/
/%RESSP=194%|

s
8

[zgcoszase
—

Ssyu|tó6rsolS!
—

Su/
0000921

—
SM|STSLEZ

$4
|

Sh 1
6
5
 €9

$H
|

po' EBE
EGE

$H
|
00099

'££6
$y

Lonno

6l'Ep
|[Zeosor/6hve

 Syultyzó6rsolIsSt
Su

|0000921
—Sy|seSsIEZ

$4
|

Sh 1
6
5
 €9

$4
|

po' EBE
EGE

$H
|
00099

'££6
$H

Lonas

Sb'
6b

LB
bh

$yu|
oscr

IeZó90ZZ/hve
 Sulvyí6rsOISI

—
S$H/

0000921
—

$y|SsTSIEZ
$4

|
SP 1

6
5
 €9

$Y
|

Fo
EBE

EBE
$H

| 00/099'£€6
$y

20/0Be

/
1oYl

zec
feg1800/vre

 Syultí6rsoOISLt
 Sul/000092/1l'

—
S$y|SZSIEZ

$H
| Ssh'165 €9

$H
|

po'EBE
E6BE

$4
| 00'099'E€6

$y
Lonnf

81 'E68
bh

0Z
$H|

pros
frosogiIchvE

—
SulSsrZZZadNTA

 SH/00O09LZII
—
SM|0LT/SE

$H
|

25
2L 186

$H
| £8'££6'909

$H
|
00vOS

Obth |
$y

Lo/un

IVOSSAd/D
OI1SV9

|
tzsr

[6o1l19968€
Sm

/oeBZESS)
 SH/00096ONZI

—Sy|OrIBEZ
$4

| SE'BOP S9
$y

|
sS '729'pOp

$9
|

00'98E
096

$y
LOneu

8
0
/
2
3
0

V
80/NVFf

(cO
1967h

|[sseiw1268E
Su

ossgioâsEhPLI
—
S
u
/
0
0
0
0
0
7
)

—
$Y

|00S0ZZ
$9

| 62'E95 09
$9

|
16 '0S9hZE

$9
|
00002

688
sY

20/198

66ch
[oorizaet

 Su/ogsgiokbehlt
Su

/000000l
$yY

|00Ss0CZ
$9

|
62 E95'09

$Y
|

16'0G9
bZE

$9
|
00002

688
$SyY

LO/Heuw

%90Lh=19H4%|
zec

Isysi0IZEE
 Su/o8s8I98EhL

 S$H/0000070)
$Y

|00S0CZ
$9

| 6
2
8
9
5
 09

$9
|

16
0G9

LE
$9

| 00002688
$SyY

LO/Na)

soErv
|[i1698S6ZE

—
SH/OBBIDSEVI

Su
/ 000002l

$
|00S0Ze

62695
09

$9
| 1506928

$9
|
00002

688
$S

LO/uel

16906212
L

$H|
o6609

Jocgidn0/ZdAE
—

—SulosS/rzesoz
Su

|0000008
S$yY|0S/ZOC€

9291828
$9

|
pe'Ehe

ES
$Y

|
00

088
bhe'L

$Y
90/229P

1oul
cem

[zgslwShZE
 Sy|/OggINSEPL

 Su/00000Z7I!
—

$M
|00S0ZZ

62'E95
09

$9
|

15'0S9
L8

$4
|

00
002

688
$S

90/n0U

226h
EBE

6Gl
$y|

Zobp
|[zzl220Tet

—
Sulosgsrakgkert

 Ssulonoo0NMOCI!
 $SY

|00S0ce
62

E95
09

$9
|
16099

bLE
$9

|
00

002
688

$y
90/1no

IVOSSAd
/0

O1SV9
|

f£osp
|[eZTzZoSSGIie

Su
/ogseiakbBerri

 suloncooOOCL
—

$Y
|00S0CZ

62'E9S
O9

$9
|
15059

bZE
$9

|
00002

688
$SyY

90/129S

LO0/230
V LO/NVFf

(zO
8eshp

feglrvagGNE
 Su/oBSIASEhLI

 Sul/l00000O0II
—

S$y
|00sO0Ze

62'E95S
09

$9
|

16
0S9

hLE
$9

|
00002

688
$Y

|
ag0/06e

SSh
|[rposcopric

 Sy
/ ogsgiAS&hPL

 SuloooonOZ!
 $Y

|00S0e
62'E95

09
$9

|
15

059
2E

$9
|
00002

688
$y

9gomní

R
I
S
=
7
0
4
%

1902
[60/2h611E

 S$Y|619ES/70ZZ
 Sul/00000000

 S$Y
|0S/0C€

E6'bhB
O6

$9
| 225261965

$9
|

00
629 '9pE' L

$SyY
9o/uni

sS8h
Isosezareot

—
$H|9980LZOS|

28'666
991

00802
Z

62
695

09
$9

|
16'0S9

pZE
00052268

$y
90/8W

p9
288

EE
9€

s8
[
P
F
I
E
E
,
í

 TIIIEEEEEso
|

|JjBEEssE EE
T
E

,
o

80/23/G
V 90/01VW

30 0
G
o
j
f
u
3
d

0
VaVva O

v
Í
a
r
o
u
a

-
S
T
A

1ou|l
69/vy

[oooooocoos
 $Sy|g96/508H|

SE
OSSESI

—
$M

]0000LZ
$4

|
0E 6

2
9
 2S

$M
|
10018

SE
$4

|
00

000
'SS8

$Sy
90/198

EE
B0h

1898L
$u|

£czos
JoonoonoESST

— .
SyulscaiaEs8ht

—
SH|ZIlEBHhZASI

—
$M

|0000LZ
$4

|
65 S

6
2
 89

$H
|

72
681

ZZ€
$4

|
Ob'pOZ

228
$Y|

 gozew
IVOSSAd/DO1SV9O

|
tr/S

JfooooZTeez
—
Su|/8E€OpEEL

—
SU|EcETESES

$H
| 00001 Z

$4
| 9

8
2
9
2
 SS

$4
|

86
208

ZSC
$H

|
07

958
p88

$y
90/N2)

9
0
/
2
3
0

V
90/NVF

(zO
02tvs

JoooogssãAT
—

SH|Ss0O68BZahvl
 Sylorrreosi

—
$M|0000Lz

$H
| 9

5
2
0
h
 8S

$H
|

SS SEL
EPE

$4
|

pS
LOP

Z6
$y

9o/uel
sr6s

Jfoooosz6eAE
.

.Syul/6hI9IS6IZ
S
u
c

BBhI
—

SM
|0000LZC

$
| pZZhrhror

—
$M|90SFZ0ES

$4
|

98 SEEBOP' |
$y

S0/29p
(90/IVW)

%
z
2
Z
2
'
Z
S

=
194

%|
6905

[000068an8az
—

su|ezessiskl
—
S$y/009058eL

—
$uy

|0000L2Z
$H

| 2
8
5
6
0
 0Z

$y
|

06979
'8p€

$9
|

pr' 661
268

$y
GO/nOU

e&1S
f[oooorOE8TZ

—
—Sy|/ocGsS8AHDL

 Su/ostErsssi
—

$m
|0000LZ

$y
| S6'Sh6 pS

$4
|

SE €£609€
$y

|
po'ZEC

E6SB
$y

SONNo
00001

999'p€
$Hu|

ceer
[onoosasia

.
Su|66HhIZ8Bhel

—
S$y|S6OFL'OS

$4
| 00001 Z

$H
|

pe 8
2
9
 96

$y
|

EE
ESP

ZBE
$H

|
pc

268
ZB

$H
conas

1oYl
ozsr

lo0ooo0gEY6Z
—

Su|soSsSETZTEEL
—Sy]|/56S0L7

$H
| 00001 Z

$H
| 2
0
7
2
9
 19

$y
|

96899
9p€

$H
|

S6
66

p68
$H

6o/0BE
—

6esvp
Jfoooosrega

.
Syulssz6ea6GOEL

—
Sy|0E/8L8BL

$y
| 00001 Z

$y
| sO'GLT BE

$H
|

25821
ZEE

$4
| COLLIGEL6

$y
san

L8'S0Z
1OL'BL

$H|
6609

[o0008/9/7
 Sulzaoresozz0lt

 Sulos6/i8lilt
—

$Y|0000lZ
$4

| E
6
6
9
E
 19

$y
|

99
ph z2v

$9
[ ELO0O0ZIL |

$
o
n

=90/IVW
E

SO/NNF
(10

12'Sh
[00000/882

.
S$SMs|/0Z//1508EL

—
Sy|C6SSGL6L

$4
| 00001 Z

$H
|

pl 9
0
h
 ES

$4
|

86
162

BEL
$4

|
S9

EBE
968

$
GO/eUW

1
V
O
S
S
A
d

/D
O1SV9O|

tz8e
foonoosoesa

—
$y|c9E8L9666

$
|

pc 2289
$H

| 00058 |
$y

|
0b 'SSL BE

$4
| £€8

891
ESZ

$4
|

90
279

669
$M

|
 gosq

:OWNSAY
71998

%
T
I
Y

7V10l
WVad!

VIGUWI
SVWY

FIONVS'W'4
N
N
N

T
T

sIW
VAINOIT

ILNIYHOI
VLIIOAM

OLNYB8
- IVINVTIVS

VHTOS
VA

HOTIVA
—

'
90/EpZ.U

197
EP

OX9GUY

VAINOIT
I
J
L
N
I
H
H
O
O

VLIZOAYN
V
JHEGOS

O
L
N
I
W
I
L
I
W
O
H
J
W
O
O
S

- O
L
N
A
I
W
V
O
V
A

HA

V
H
T
O
S

VA
O
U
I
W
N
S
A
N

OINÇLV
1
A

O
T
I
V
O
V
L
I
N
V
O

SA

IVAIIINNIN
V
U
N
L
I
A
D
A
M
A

ONIANVº"
RQ

OIM
OA

O
A
V
A
R
A

9477
W

Epexy
gJas

jeuonjed
oeóinquuoos

E
go/uUNÍ

ap
Iyued

e
anb

opesapisuos
104

(£)

'(9,0S)
ouquiazap

a
(%0S)

oyuní
ap

ssaw
sou

aldwoas
opejnojes

10j
ouejes

.eL
op

ojoeduwl
O

(7)

(9,8)
20/01ew

9
(%8)

20/018W
'(%S)

90/018W
sopejanhess

soueles
(1)

'S8O

CoOHIDOI
—

du |uan/aale
VG

O/PA
i

CO
V4

D
tM

|a
i

)
6819

|SPEBESL/8BE
$H

[€8SLIL6/E€Z
—
$
H
|
0
0
0
7
Z
S
B
L

$H
|

26 9VD' €
$

61'lp
16

pBL
OSB

€
$4

| 7
2
2
2
0
9
8
9
 |

—
$
H
|
/
0
0
0
8
V
C
Z

$N
|10

1€VZ
u

Lv1Iv
|[9CE9B6HVZRCE

$M
[ Z72//09008 |

—
$M|/000MVEL)

R

ETETIAA
7

pi'lv
[Z7R/0/00/€

$M
|

27 2
4
0

DB
|

dM
|

00 O
U
F
 EE )

u

o

[
2
6
O
0
G
R
L
E

dM
.

E
!